créditos não quitados, a qual foi retificada, após questionamentos apresentados pelo SAAE, 

sobre os valores supostamente devidos, o prazo prescricional, bem como sobre a metodologia 

de cálculo apresentada. 

Em 24/09/2021 a referida autarquia foi intimada sobre a lavratura de nova 

notificação de débito no valor de R$1.039.407,26 (um milhão, trinta e nove mil, quatrocentos 

e sete reais e vinte centavos), devido à suposta ausência de pagamentos dos valores devidos 

como contrapartida das outorgas concedidas para uso de recursos hídricos, no período de 

2010 à 2021. 

Contudo, como restará demonstrado, a presente notificação não deverá prosperar,

[...]

O procedimento de cobrança realizado pelo IGAM, visa a exigência de créditos 

patrimoniais supostamente devidos pelo SAAE no período de 2010 à 2021, os quais foram 

consubstanciados na notificação de débito e posteriormente na DAE para pagamento n° 

5501105589665, no valor de R$1.039.407,26 (um milhão, trinta e nove mil, quatrocentos e 

sete reais e vinte centavos). 

Nesse sentido, cumpre elucidar que o uso de recursos hídricos está sujeito a 

outorga concedida pelo IGAM, sendo o valor devido pelo uso classificado como receita 

patrimonial, nos termos dos arts. 23 e 27 da Lei 13.199/99.

[...]

Além disso, a cobrança realizada pelo IGAM é demasiadamente equivocada, visto 

que ao emitir a DAE n° 5501105589665, cobrou os valores supostamente devidos e não 

quitados o período de 2010 a 2021, tendo incluído um valor supostamente suplementar de R$ 

271.103,82 (duzentos e setenta e um mil, cento e três reais e oitenta e dois centavos), sendo, 

portanto, cobrados diversos débitos duplicidade. 

Diante o exposto, considerando a discrepância da outorga vigente com os volumes 

realmente captados, considerando o pedido de revisão realizado pelo autarquia desde o ano de